1

臺南市鹽水區公所110年第2次性別平等工作小組會議紀錄

時間：110年11月19日上午10 時 0 分

地點：鹽水區公所二樓會議室

主席：陳區長文琪

出席人員：如簽到簿                      紀錄：黃鈺婷

壹、主席致詞：感謝性別平等辦公室代表與外聘委員出席會議,今年的鹽水

嘉年華配合設置性別平等攤位,讓性別平等概念廣泛宣導與落實於生活, 共

同努力來成就性別平等的友善社會。

貳、 各課室工作報告:

一、社會課:

 各課室若有辦理性別平等宣導課程等活動時,將活動照片與成果報告資料按

照成果報告電子檔案的各主題填報 (CEDAW、性別讀書會、其他非

CEDAW 等),將成果報告填寫於相對應表格,俾利統整回報執行成果。

二、民政課:

如附成果資料,今年民政課有10場次活動累積約500人進行性別平等宣導概念,

後續將運用更多元化之宣導管道,落實性別平等之意識概念。

三、行政課:

   資訊安全課程將配合性別平等概念之短片宣導。

 四、農建課:

2

   今年鹽水嘉年華活動設置性別平等攤位並於課務等會議時宣導性別平權。

 五、政風室：

本室於110年9月2日辦理下半年廉政教育訓練、公務機密暨機關安全維護宣導

講習，會中播放水利局女性同仁影片「女力紮根性平萌芽」並解說影片內

容，以提高大家性別意識。

 六、人事室: 本所49人完成2小時以上性別平等相關數位課程，完成率達

100%。另於110年10月25日於本所2樓禮堂邀請性別平等專家講習CEDAW視野

-落實生活中的性別平等與性騷擾防治,講座後進行前後測比較發現性別意識概

念明顯提高,從而瞭解我們日常生活及職場中不經意的刻板或是歧視，用行動

去體現性別平等。

參、 提案討論:民政課

    提案建議:製作性別文宣小標語貼紙供活動或是各課室業務宣導使用。

 決議:照案通過。

肆、 委員意見交換:

  一、外聘委員周基山校長分享:

天賦人權、人生而平等，不該有男尊女卑的觀念,早期女性較男性缺少受教權,

隨著性別平等觀念與性別主流化的倡導,透過教育是實現性別平等和增強女性

權能的途徑，女性受教權、考試權的機會增加，各領域不分性別依據才能展

現能力,性別不是阻擋選擇職業的阻力,別讓性別偏見影響未來發展。

3

 二、性別平等辦公室代表詹永誠科員分享與建議事項如下:

(一)今年8月中本所召開性別平等小組工作會議討論性別宣導等注意事

項,於這次第二次會議準備之成果資料明顯進步與宣導概念主題正確。

(二)會議資料需提前於開會5日前提供。

(三)從課程前後測數據顯示同仁對於性別概念理解有進步。

(四)宣導標語或文字裡將兩性用語更正為性別詞彙。

(五)增加多元宣導管道(性別電影院、教育部杜絕數位性暴力短片宣導

等)

三、區長分享與建議事項如下︰

(一) 性別平等概念向下扎根,透過圖書館結合書展並舉辦繪本導讀性別平權相

關書籍活動,讓學齡前的兒童自幼建立家事分工概念,從互動學習過程帶

領小朋友認識家事工作的簡單英文並建立性別平等-家務分工的概念。

(二)宣導管道從文宣推廣至活動的推行,未來圖書館每年可推行性別書展相關宣

導或舉辦性別電影院讓更多人參與活動,從參加活動的實際經驗學習逐步培養

與深耕性別概念,消除刻版印象與性別歧視,建立性別平等與友善的社會。

4

110年11月19日於本所2樓會議室召開110年度第2次性別平等工作小組會議

散會：上午 11 時30 分